247. Sunt etiam alise res qute pertinent ad coronam, qua3 non sunt ita

sacra?., quem, transferri possunt, sicut sunt fundi, terra et tenementa; et

hujusmodi per quos corona regis roborata et in quibus currit ternpus contra

regem, sicut contra quemlibet privatam personam.

There are also other things belonging to the crown that are not so

sacred, and may be transferred, such as crown manors, lands and tenements,

and things of this kind, by which the king's crown is strengthened, and in

which time runs against the king, as against any private person.

248. Ipso facto. By the fact itself.

249. Eo instanti. From that moment—immediately.

249. Demissio regis vel corona?. The demise of the king or the crown.

250. In ejus unius persona veteris reipublicse vis atque majestas per

cumulatas magistratuum potestates exprimebatur.

All the power and majesty of the old commonwealth were concen-

trated in the person of that one man by the united powers of the

magistrates.

254. Securitas legatorum, &c. [ translated in the text.]

254. Comites. Attendants.

254. Jure gentium. By the law of nations.
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254. Et quanquam visi sunt comisisse, ut hostium loco essent, jus tamen
gentium valuit.

And although they were seen to have acted as enemies, nevertheless

the law of nations prevailed.

254. Qui Romam fide publica venerat.

W • had come to Rome on the public faith.

254. Fit reus, magis ex aequo bonoque quam ex jure gentium.

He was amenable rather on the score of natural equity, than by the

law of nations,

256. Saspe qusesitum est an comitum numero et jure habendi sunt, qui

legatum comitantur, non ut instructior fiat legatio, sed unice ut lucro suo

consulant, institores forte et mercatores. Et quamvis hos saepe defenderint

et comitum loco habere voluerint legati, apparet tamen satis eo non pertin-

ere, qui in legati legationisve officio non sunt. Quum autem ea res non-

nunquam turbas dederit, optimo exemplo in quibusdam aulis olim receptum
fuit, ut legatus teneretur exhibere nomenclaturam comitum suorum.

It was often a question whether they who accompanied the embassa-

dor, not that the embassy might be better appointed, but merely to consult

their own advantage, perhaps as hucksters and merchants, should be
reckoned in the number and enjoy the rights of his train. And although

the embassadors often protected them, and wished to reckon them in the

number of their suite, yet it is evident that they who are neither in the